
LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

ZDARMA
měsíčník

červenec 2015

6

12 Husovo výročí  
v Heřmanově Městci8 Formanská  

stezka5 Dům dětí a mládeže 
Heřmanův Městec

Vážení spoluobčané,

www.hermanuv ‑mestec.cz

rok 2015 se nám v těchto dnech přehupuje do 
druhé poloviny. Školákům začínají vytoužené 
a zasloužené letní prázdniny a čeká je mnoho 
letních dobrodružství.

Někteří žáci se slavnostně rozloučili ze zá-
kladní školou a vydají se na nové neznámé 
cesty za poznáním. Na této cestě jim ze srd-
ce přeji, pokud možno, co nejméně nehod 
a tu nejšťastnější volbu trasy. V této chvíli je 
na místě poděkovat všem kantorům za jejich 
náročnou práci a za trpělivost, s níž řešili kaž-
dodenní problémy.

Dovolte mi, abych popřál všem milým spolu- 
občanům pěkné letní měsíce a příjemné prožití 
dovolené.

Otakar Volejník, místostarosta města

Oceňování nadaných žáků našeho města

O slavnostní atmosféru se postarali žáci ZUŠ 
pod vedením pana učitele Starého a fotodo-
kumentaci zajistili mladí fotografové z foto-
grafického kroužku DDM.

Všechna místa v synagoze byla zaplněna 
rodiči, prarodiči a ostatními příbuznými oce-
něných žáků, kteří si slavnostní akci vychutnali 
spolu s dětmi.

Jsme rádi, že se naše město může pochlubit 
takovýmto množstvím nadaných žáků a velký 
dík patří zejména jejich pedagogům, kteří se 
dětem věnují často nad rámec běžné školní 
výuky.

Za komisi pro výchovu a vzdělávání
Marta Pleskotová

Ve středu 10. června se v heřmanoměstecké 
synagoze pod záštitou komise pro výchovu 
a vzdělávání uskutečnila akce, při které byli 
oceněni nejnadanější žáci Heřmanova Městce. 
Své žáky nominovala ZŠ, ZŠPS i ZUŠ. Ocenění 
z rukou starosty města převzali za mimořád-
né úspěchy Oldřich Novák, Jonáš Abraham, 
Natálie Bořková, Tereza Škodová, Zuzana Plu-
hařová, Ester Kachlíková, Hana Andrusivová, 
Daniel Pecka, Patrik Novák, Kristýna Hájková, 
Školní pěvecký sbor Písnička, Mladí novináři, 
Luboš Linhart, Žaneta Erbenová, Monika Je-
línková, Kristýna Novotná a taneční skupina 
Mega magic. Zvláštní ocenění bylo předáno 
Zbyňku Čermákovi v. z. za osobní statečnost 
při boji s nemocí.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 2

Jednání rady města ze dne 27. 5. 2015
č. 223/2015 – RM projednala žádost Hany a Jiřího 

Starých ve věci neprodloužení nájemní smlouvy měst-
ského bytu a revokuje usnesení Rady města č. 42/2015 a  
schvaluje prodloužení nájemní smlouvy za předpokla-
du sepsání dodatku s pronajímateli, ve kterém se zaváží 
k výhradnímu užívání bytu, s termínem do 31. 12. 2015. 

č. 224/2015 – RM bere na vědomí zápis z jednání 
komise bytové a sociální č. 4/2015 ze dne 5. 5. 2015.

č. 225/2015 – RM bere na vědomí zápis komise 
č. 1/2014 ze dne 15. 12. 2014 a č. 1/2015 ze dne 4. 2. 2015 
a ukládá svolat schůzku majitelů pozemků vymezených 
komunikací směr Chrudim, komunikací od restaurace 
Dymák k Ježkovce, lesem Palác a areálem Agrometall 
(Národní hřebčín, Lesy ČR, Úřad pro zastupování státu 
ve věcech majetkových, město Heřmanův Městec) za 
účelem rekultivace niv, vyvolat jednání s majiteli po-
zemků č. 2386 a 448/1 za účele odkupu (západní část 
náměstí naproti České spořitelně), jednat o výsadbě 
stromu v zeleném prostoru před restaurací EDEN (maji-
tel pozemku Pardubický kraj) + odbor dopravy MěÚ ČR.

č. 226/2015 – RM schvaluje navýšení počtu pracov-
níků MěÚ o dva zaměstnance v technické skupině na 
pozici VPP.

č. 227/2015 – RM nedoporučuje odprodej části 
pozemku parcelní číslo 2172 o výměře cca 40 m2 v k.ú. 
Heřmanův Městec p. Jakubu Hamsovi, jedná se o ve-
řejné prostranství, dle územního plánu jsou to plochy 
veřejného prostranství.

č. 228/2015 – RM doporučuje odprodej části po-
zemku parcelní číslo 1739/3 o výměře cca 250 m2 v k.ú. 
Heřmanův Městec za cenu 207 Kč/m2 manž. Josefu 
a Ivoně Levinským. Žadatelé uhradí nájem za 2 roky 
zpětně. Kupující uhradí daň z nabytí nemovitých věcí, 
poplatek za podání návrhu na vklad do katastru nemo-
vitostí a náklady na vyhotovení geometrického plánu

č. 229/2015 – RM schvaluje uzavření dohody 
o ukončení nájmu na část pozemku parcelní číslo 
1876/7 v k.ú. Heřmanův Městec s paní Alenou Udrža-
lovou k 30. 5. 2015 a uzavření nájemní smlouvy na část 
pozemku parcelní číslo 1876/7 o výměře 70 m2 v k.ú. 
Heřmanův Městec za cenu 3 Kč/m2/rok s manžely Pe-
trou a Martinem Macasovými od 1. 6. 2015 a ukládá 
smlouvy uzavřít.

č. 230/2015 – RM bere na vědomí a doporučuje za-
stupitelstvu města ke schválení Dodatek č. 6 Zřizovací 
listiny Domova pro seniory, U Bažantnice 63, Heřmanův 
Městec.

č. 231/2015 – RM schvaluje zadání veřejných zaká-
zek malého rozsahu na restaurování soch sv. Václava 
a sv. Jana Nepomuckého spolufinancovaných z gran-
tu Pardubického kraje a ukládá vypsat dvě samostatné 
veřejné zakázky.

č. 232/2015 – RM schvaluje smlouvu o poskytnutí 
finanční podpory na hospodaření v lesích z rozpočtu 
Pardubického kraje ev. č. smlouvy OŽPZ/15/21753

č. 233/2015 – RM schvaluje smlouvu o vzájemné 
součinnosti při uzavírání kupních smluv mezi městem 
a Sdružení vlastníků lesů v ČR, se sídlem K Silu 1980, 393 
01 Pelhřimov

č. 234/2015 – RM neschvaluje dodatek č. 5 ke smlou-
vě o vykonání přezkoumání hospodaření. ukládá infor-
movat společnost C.P. A. Audit, spol. s r. o., u Hájovny 
1022, Liberec.

č. 235/2015 – RM projednala žádost společnosti 
Péče o duševní zdraví týkající finanční podpory při 
činnosti ve prospěch občanů s trvalým pobytem na 
území města Heřmanův Městec, schvaluje přidělení 
individuálního finančního příspěvku ve výši 2.000 Kč 
pro rok 2015, ukládá sepsat veřejnoprávní smlouvu se 
společností Péče o duševní zdraví.

č. 236/2015 – RM projednala žádost pana Luboše 
Řeháka st. týkající se pronájmu nebytových prostor 
v městské sportovní hale, schvaluje udělení souhla-
su společného provozu shodných služeb se synem 
Lubošem Řehákem ml. se zachováním dosavadního 
finančního vztahu a platné smlouvy včetně přijatých 
dodatků.

č. 237/2015 – RM projednala žádost pana Josefa 
Minaříka týkající se povolení vjezdu autojeřábu a au-
tomobilu na pozemek Multifunkčního centra za úče-
lem položení panelů firmou Goldbeck ukládá vyzvat 
žadatele o doplnění žádosti o technické parametry 
vozidel a přepravovaného materiálu.

č. 238/2015 – RM projednala žádost tenisového 
oddílu TJ Jiskra Heřmanův Městec týkající finanční 

podpory neinvestičního charakteru na turnaj O pohár 
starosty Heřmanova Městce, bere na vědomí, informaci 
starosty města Josefa Kozla o osobní finanční podpoře 
tenisového turnaje O pohár starosty města Heřmanův 
Městec z vlastních zdrojů, neschvaluje přidělení indi-
viduálního finančního příspěvku ve výši 1.500 Kč pro 
rok 2015

č. 239/2015 – RM bere na vědomí výsledky a znění 
protokolu o provedené kontrole dle zákona č. 240/2000 
Sb. o krizovém řízení, zejména zajištění připravenosti 
obce na řešení krizových situací, která proběhla dne 
20. 4. 2015 a byla z pohledu města bez závad

č. 240/2015 – RM bere na vědomí zprávu starosty 
města o probíhajících jednáních s akcionáři společ-
nosti Vodovody a kanalizace Chrudim, a. s. Vyhlášený 
termín Valné hromady akciové společnosti Vodovody 
a kanalizace Chrudim, a. s. – 16. červen 2015.

č. 241/2015 – RM projednala žádost Národního 
hřebčína Kladruby nad Labem a uděluje souhlas Ná-
rodnímu hřebčínu Kladruby nad Labem s pořádáním 
závodů spřežení s názvem „Memoriál Jiřího Škod-
ného“ v Bažantnici v Heřmanově Městci ve dnech  
13.– 14. 6. 2015, souhlas s pronájmem sociálního zařízení.

č. 242/2015 – RM projednala stanoviska právníka 
města, zástupců MěÚ Chrudim a Pardubického kraje 
v oblasti územního plánování, doporučuje. Zastupitel-
stvu města přijmout následující dvě usnesení:

Zastupitelstvo města Heřmanův Městec rozhoduje 
v souladu se zněním § 55 odst. 3 zákona č. 183/2006 
Sb., o územním plánování a stavebním řádu (dále jen 
stavební zákon) v platném znění o pořízení změny 
č. 1 územního plánu Heřmanův Městec. Obsahem 
změny č. 1 územního plánu Heřmanův Městec bude 
pozemková parcela č. 1755/5 a stavební parcela č. 2514 
v katastrálním území Heřmanův Městec, pro které bylo 
opatření obecné povahy – územní plán Heřmanův 
Městec rozsudkem Krajského soudu v Hradci Králo-
vé, pobočky v Pardubicích č. 52 A 7/2014-122 ze dne 
18. března 2015, zrušeno. Změnou č. 1 ÚP Heřmanův 
Městec bude prověřeno využití celé lokality Na Skalce, 
v níž se předmětné pozemky nacházejí.

č. 243/2015 – RM bere na vědomí čerpání rozpočtu 
města Heřmanův Městec k 31. 3. 2015.

č. 244/2015 – RM schvaluje úpravu finančního vzta-
hu DPS na rok 2015. Doplnění položky – účelová dotace 
od KÚ, neinvestiční příspěvek na provoz 10.474.000 Kč.
Úpravě položek – navýšení počtu pracovníků z 98 na 
100 – navýšení neinvestiční příspěvek o 300.000 Kč, 
ukládá zahrnout výše uvedené položky do rozpočtové 
změny a předložit zastupitelstvu ke schválení.

č. 245/2015 – RM schvaluje přijetí finančního daru od 
p. Jiřího Rebrika, bytem Barákova 134, H.M. na základě 
darovací smlouvy.

č. 246/2015 – RM bere na vědomí schválené usnese-
ní č. 558/22 VV ČOS potvrzují souhlas s převodem so-
kolovny na 100% vlastnictví města Heřmanův Městec.

č. 247/2015 – RM schvaluje návrh rozpočtového 
opatření č. 2/2015 města Heřmanův Městec a ukládá 
doplnit zdůvodnění jednotlivých položek rozpočtové 
změny a předložit Radě města, doplnit rozpočtové 
opatření o částky z přijatých usnesení z jednání Rady 
města ze dne 25. 7. 2015, předložit Zastupitelstvu měs-
ta.

č. 248/2015 – RM bere na vědomí žádost o spolu-
práci a schvaluje bezplatnou výpomoc při organizaci 
festivalu „Hudební léto v kostele sv. Bartoloměje“.

č. 249/2015 – RM bere na vědomí žalobu o určení 
vlastnictví a ukládá udělit plnou moc JUDr. Plavcovi 
k zastupování. 

č. 250/2015 – RM bere na vědomí nabídku společ-
nosti Energy Benefit Centre, a. s. na výkon technické-
ho dozoru investora a administraci projektu Snížení 
energetické náročnosti DDM Ježkovka a ukládá uza-
vřít smlouvy na výkon technického dozoru investora 
s cenou 45.000 Kč bez DPH a na administraci dotace 
s cenou 25.000 Kč bez DPH při realizaci projektu Snížení 
energetické náročnosti DDM Ježkova.

č. 251/2015 – RM bere na vědomí nabídku společ-
nosti Energy Benefit Centre, a. s. na výkon technického 
dozoru investora a administraci projektu Snížení ener-
getické náročnosti sokolovny a ukládá uzavřít smlou-
vy na výkon technického dozoru investora s cenou 
190.000 Kč bez DPH a na administraci dotace s cenou 
25.000 Kč bez DPH při realizaci projektu Snížení ener-
getické náročnosti sokolovny.

č. 252/2015 – RM projednala cenové nabídky na 
rekonstrukci chodníku z ul. Sokolská k MŠ Jiráskova 

v Heřmanově Městci, vč. protokolu o otevírání a hod-
nocení nabídek, schvaluje jako nejvýhodnější nabídku 
fy. Jaroslav Novotný, Pod Nádražím 864, 538 03 Heř-
manův Městec s cenou 77.383 Kč bez DPH, ukládá 
uzavřít smlouvu o dílo s firmou Jaroslav Novotný, Pod 
Nádražím 864, 538 03 Heřmanův Městec na realizaci 
zakázky „Chodník z ul. Sokolská k MŠ Jiráskova, Heřma-
nův Městec“.

č. 253/2015 – RM projednala cenové nabídky na re-
konstrukci chodníku v ul. U Bažantnice v Heřmanově 
Městci (podél prodejny COOP), vč. protokolu o otevírá-
ní a hodnocení nabídek, schvaluje jako nejvýhodnější 
nabídku fy. Jaroslav Novotný, Pod Nádražím 864, 538 
03 Heřmanův Městec s cenou 142.455,40 Kč bez DPH 
a ukládá uzavřít smlouvu o dílo s firmou Jaroslav No-
votný, Pod Nádražím 864, 538 03 Heřmanův Městec 
na realizaci zakázky „Chodník v ul. U Bažantnice v Heř-
manově Městci (podél prodejny COOP)“.

č. 254/2015 – RM projednala cenové nabídky na 
výměnu oken domu č. p. 6 v Heřmanově Městci, vč. 
protokolu o otevírání a hodnocení nabídek, schvaluje

jako nejvýhodnější nabídku fy. K -interier Heřmanův 
Městec, s. r. o., Čáslavská 228, 538 03 Heřmanův Městec 
s cenou 194.219 Kč bez DPH

č. 255/2015 – RM projednala. poskytování bez-
pečnostních a pořadatelských služeb v rámci konání 
„Bartolomějské pouti“ ve dnech 28.–30. 8. 2015 a uklá-
dá uzavřít smlouvu o dílo s firmou „Hlídací a detektivní 
agentura VIDOCQ, s. r. o.“ na poskytování bezpečnost-
ních a pořadatelských služeb v rámci konání „Bartolo-
mějské pouti“ ve dnech 28.–30. 8. 2015.

č. 256/2015 – RM projednala návrh rozmístění atrak-
cí při konání Bartolomějské pouti v roce 2015 a podmín-
ky pro provozovatele atrakcí

č. 257/2015 – RM bere na vědomí žádost společ-
nosti VEST stravování, s. r. o., Průmyslová 82, Chrudim; 
o umístění předzahrádky na chodníku č. parc. 2186, 
před občerstvením „Na Schůdkách“ v Heřmanově 
Městci, nám. Míru 181, neschvaluje umístění předza-
hrádky na chodníku č. parc. 2186, před občerstvením 
„Na Schůdkách“ v Heřmanově Městci, nám. Míru 181

č. 258/2015 – RM projednala cenové nabídky na 
výměnu střešní krytiny domu č. p. 6 v Heřmanově 
Městci, vč. protokolu o otevírání nabídek,schvaluje jako 
nejvhodnější nabídku fy Jaroslav Paulus a syn, Kočí s ce-
nou 722.036 Kč bez DPH

č. 259/2015 – RM stanovuje program jednání Zastu-
pitelstva města dne 15. 6. 2015 v 17.00 hodin v Multi-
funkčním centru na náměstí Míru

Zápis z jednání rady města 10. 6. 2015
č. 260/2015 – RM schvaluje v souladu s usnesením 

Rady města č. 21/2015 ze dne 22. 1. 2015 a č. 240/2015 
ze dne 27. 5. 2015 postup starosty města ve věci „žádosti 
kvalifikovaného akcionáře o zařazení určené záležitosti 
na pořad valné hromady“ společnosti Vodovody a ka-
nalizace Chrudim, a. s. vydané dne 2. 6. 2015, pověřuje 
zástupce města na řádné valné hromadě společnosti 
Vodovody a kanalizace Chrudim, a. s., IČ: 48171590 uči-
nit veškeré kroky vedoucí k naplnění žádosti uvedené 
v bodu 1. 1. tohoto usnesení, ukládá zástupci města na 
řádné valné hromadě společnosti Vodovody a kana-
lizace Chrudim, a. s., IČ: 48171590 s datem konání dne 
16. 6. 2015 postupovat při hlasování u jednotlivých 
bodů programu valné hromady takto:. hlasovat u bodu 
4. programu pro schválení výroční zprávy za rok 2014 
a pro schválení účetní závěrky za rok 2014 a pro schvá-
lení návrhu na rozdělení zisku r. 2014 dle návrhu před-
stavenstva, hlasovat u bodu 5. a u bodu č. 6 programu 
(zvýšení základního kapitálu společnosti o Kč 5,638 mil. 
peněžitými vklady a o částku 4,021 mil. nepeněžitými 
vklady) proti návrhu s odůvodněním, že obchodní 
podíl města Heřmanův Městec klesne po dokončení 
procesu zvýšení základního kapitálu ze současných 
4,78 % na cca 4,76 %, hlasovat u bodu 7. programu pro 
návrh představenstva na změnu stanov tak, aby počet 
členů dozorčí rady byl rozšířen o 1 člena ze současných 
6 členů na 7 členů, hlasovat u bodu 8 programu proti 
zvolení jakéhokoliv kandidáta novým členem dozorčí 
rady s tím, že město Heřmanův Městec preferuje re-
konstrukci představenstva a dozorčí rady dle žádosti 
uvedené v bodě 1. 1. tohoto usnesení.

Jednání rady města 16. 6. 2015
č. 261/2015 – RM bere na vědomí zápisy z jednání 

komisí ze dne 20. 1. 2015, 10. 3. 2015 a 23. 3. 2015
č. 262/2015 – RM bere na vědomí zápis z jednání 

komise bytové a sociální č. 5/2015 ze dne 28. 5. 2015

Jednání Rady města



strana 3 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

č. 263/2015 –RM bere na vědomí zápis z jednání 
komise životního prostředí č. 3/2015 ze dne 4. 6. 2015 
a ukládá jednat s MÚ Chrudim, odbor životního pro-
středí o vykácení stromů na břehu potoka Konopka, 
u potoka Konopka zajistit úklid a vyřezání keřového 
patra na pozemku města a zakázat Autokempinku Ko-
nopáč skládkovat posekanou trávu na břehu potoka 
Konopka se správcem toku Konopka projednat odstra-
nění náletu zasahujících do profilu potoka.

č. 264/2015 – RM schvaluje odměny ředitelů pří-
spěvkových organizací a ukládá vyplatit odměny ře-
ditelům příspěvkových organizací ze mzdových pro-
středků dle schváleného usnesení.

č. 265/2015 – RM schvaluje navýšení kapacity ZUŠ 
o 21 žáků, ze současných 410 na 431. Navýšení kapacity 
školy je požadováno na základě jednání zástupců měst 
Heřmanův Městec, Třemošnice, Ronov nad Doubravou 
a Krajského úřadu Pardubického kraje.

č. 266/2015 – RM schvaluje uzavření Smlouvy o spo-
lupráci při poskytování pečovatelské služby mezi Měs-
tem Heřmanův Městec a obcí Kostelec u Heřmanova 
Městce

č. 267/2015 – RMschvaluje prodloužení nájemních 
smluv na městské byty: Václav Jirásek od 1. 7. 2015 do 
30. 6. 2016 / Marcela Malínská od 1. 7. 2015 do 30. 9. 2015

č. 268/2015 – RM Pozemky – lokalita Průhon
bere na vědomí předložené žádosti, protokol o ote-

vírání obálek, schvaluje doporučení odprodat poze-
mek č. p. 114/8 p. Radce Šlingrové za cenu 766 Kč/m2, 
doporučení odprodat pozemek č. p. 114/9 p. Liboru 
Veselému za cenu 765 Kč/m2, doporučení odprodat 
pozemek č. p. 114/11 p. Marcelu Hromádkovi za cenu 
900 Kč/ m2, kontaktovat p. Maxima Ščipka a nabídnout 
jiný pozemek, než o který žádal

č. 269/2015 – RM Personální audit – bere na vě-
domí zprávu o personálním auditu firmy GNOSTIKA 
CONSULTING, s. r. o.

č. 270/2015 – RM Žádost o povolení užívání veřejné-
ho prostranství – bere na vědomí předložené žádosti, 
schvaluje užívání veřejného prostranství v Chotěnicích 
pro akce pořádané SDH Chotěnice.

č. 271/2015 – RM schvaluje rekonstrukci koupelny 
v městském bytě č. 7 na adrese Heřmanův Městec, Prů-
hon 447 – nájemce p. Vindová Libuše, ukládá vypsat 
výběrové řízení oslovením minimálně tří dodavatelů.

č. 272/2015 – RM schvaluje navýšení počtu pracov-
níků MěÚ o jednoho zaměstnance.

č. 273/2015 – RM bere na vědomí zvýšený zájem 
o publikování článků v Leknínu díky rozšířené infor-
movanosti o činnosti samosprávy a aktivitě spolkové 
i kulturní činnosti a schvaluje návrh navýšení rozpočtu 
na vydávání radničního zpravodaje Leknín o: 40.000 
Kč pro tento rok

č. 274/2015 – RM schvaluje zadání veřejné zakázky 
malého rozsahu na „Zadání veřejné zakázky malého 
rozsahu na přezkoumání hospodaření města“

č. 275/2015 – RM rozhoduje o výběru nejvhodnější 
nabídky společnosti Elklima, s. r. o., IČO 15050521 na 
vypracování projektové dokumentace vzduchotech-
niky sálu kina v Heřmanově Městci s cenou 24.200 Kč 
včetně DPH a ukládá uzavřít smlouvu se společností 
Elklima, s. r. o.,

č. 276/2015 – RM schvaluje zadávací dokumentaci 
zakázky „Výměna stožárů veřejného osvětlení v Heř-
manově Městci“ a ukládá vypsání výběrového řízení na 
dodavatele zakázky oslovením minimálně tří dodava-
telů a zveřejnění na úřední desce města.

č. 277/2015 – RM vyhlašuje výběrové řízení pro II. 
pololetí 2015 na poskytnutí půjčky z FRB

č. 278/2015 – RM bere na vědomí ukončení nájemní 
smlouvy na část pozemku parcelní číslo 2375 v k.ú. Heř-
manův Městec s paní Marií Vanžurovou a doporučuje 
pronájem části pozemku parcelní číslo 2375 o výměře 
120 m2 v k.ú. Heřmanův Městec za cenu 4 Kč/m2/rok 
panu Janu Vanžurovi, ukládá zveřejnit záměr.

č. 279/2015 – RM schvaluje uzavření dohody o ukon-
čení nájmu na pozemek parcelní číslo 856/50 v k.ú. 
Heřmanově Městci s panem Josefem Morim, uzavření 
nájemní smlouvy na pozemek parcelní číslo 856/50 
o výměře 369 m2 v k.ú. Heřmanově Městci za cenu 
4 Kč/m2/rok s panem Lubošem Konvalinou a ukládá 
smlouvy uzavřít.

č. 280/2015 – RM schvaluje uzavření dohody 
o ukončení nájmu na pozemek parcelní číslo st. 1080 
v k.ú. Heřmanův Městec s paní Emílií Bouchalovou, 
uzavření nájemní smlouvy na pozemek parcelní číslo 
st. 1080 o výměře 21 m2 v k.ú. Heřmanův Městec za 

cenu 4 Kč/m2/rok s panem Janem Červenkou a ukládá 
smlouvy uzavřít.

č. 281/2015 – RM doporučuje pronájem pozemku 
parcelní číslo 351/6 v k.ú. Kostelec u Heřmanova Městce 
p. Jaromírovi Urbancovi za účelem provozování hřiště 
Paintballu za podmínky, že bude od paty hráze dodr-
žena bezpečností zóna 5 m

č. 282/2015 – RM schvaluje uzavření nájemní smlou-
vy na část pozemku parcelní číslo 856/21 o výměře 
321 m2 v k.ú. Heřmanův Městec za cenu 4 Kč/m2/rok 
a pozemku parcelní číslo st. 1644 o výměře 17 m2 za 
cenu 7 Kč/m2/rok s paní Boženou Dobruskou a uza-
vření nájemní smlouvy na část pozemku parcelní číslo 
856/21 o výměře 225 m2 v k.ú. Heřmanův Městec za 
cenu 4 Kč/m2/rok s panem Miroslavem Cahou

č. 283/2015 – RM nedoporučuje odkup ideální 1/2 
pozemku parcelní číslo 2310 o výměře 41 m2 v k.ú. Heř-
manův Městec od Matěje Štěpánka za cenu 450 Kč/ m2, 
n eschvaluje dlouhodobý pronájem ideální 1/2 pozem-
ku 2310 v k.ú. Heřmanův Městec od Matěje Štěpánka 
za cenu 1000 Kč/rok

č. 284/2015 – RM souhlasí s odkupem části pozem-
ku parcelní číslo 471 o výměře cca 12 m2 (přesná výmě-
ra bude zjištěna zaměřením) v k. ú. Heřmanův městec 
- z důvodu vybudování nové zastávky v Radlíně od 
paní Marie Levínské za cenu 50 Kč/ m2

č. 285/2015 – RM  rozhoduje výběru nejvhodnější 
nabídky uchazeče Jaroslav Novotný na realizaci bez-
bariérových míst pro přecházení v sídlišti V Lukách 
s cenou 204.953,43 Kč včetně DPH a ukládá uzavřít 
smlouvu s panem Jaroslavem Novotným.

č. 286/2015 – RM schvaluje zadání veřejné zakázky 
malého rozsahu na opravu místní komunikace v ulici 
Konopáčská a ukládá. vypsat veřejnou zakázku zveřej-
něním na úřední desce.

č. 287/2015 – RM bere na vědomí informaci o změ-
nách ve společnosti MYLAND, s. r. o., se kterou má Měs-
to Heřmanův Městec uzavřenou smlouvu na administ-
raci dotace a výběrového řízení na projekt Efektivnější 
svoz BRKO ve městě Heřmanův Městec a ukládá uza-
vřít Dodatek č. 1 se společností MYLAND, s. r. o., jehož 
předmětem je změna předmětu, ceny a doby plnění 
pouze na již realizované služby v rámci projektu uzavřít 
Smlouvu o poskytování poradenských služeb se spo-
lečností SOFIS GRANT, s. r. o. na dosud nerealizované 
služby v rámci projektu v rozsahu a za podmínek dle 
původní smlouvy s MYLAND, s. r. o.

č. 288/2015 – RM bere na vědomí dopis Ministerstva 
životního prostředí České republiky o udělení korekce 
výše podpory z Operačního programu Životní pro-
středí u akce „Město Heřmanův Městec, optimalizace 
vodního režimu – studie revitalizace území“, akceptační 
číslo 14177936, CZ.1.02/6. 4. 00/13.22246.

č. 289/2015 – RM bere na vědomí žádost ředite-
le Domova pro seniory Heřmanův Městec (dále jen 
DPS) Ing. Petra Mazury k dořešení situace stanovení 
pravidel pro zadávání veřejných zakázek a poptávko-
vých řízení uskutečněných v DPS, stanovuje investič-
ní limity pro D P S, limit do 50.000 Kč – odpovědnost 
vedoucích pracovníků DPS, limit od 50.000 Kč do 
150.000 Kč – odpovědnost ředitele DPS, forma oslo-
vení minimálně 3 dodavatelů s předložením cenové 
nabídky, limit od 150.000 Kč do 500.000 Kč – odpo-
vědnost ředitele DPS, průběhu celého řízení od vy-
psání po ukončení povinnost přítomnosti zástupce 
zřizovatele včetně účasti v hodnotící komisi, forma 
oslovení minimálně 3 dodavatelů včetně zadávací 
dokumentace limit od 500.000 Kč – výhradně zřizo-
vatel stanovuje investiční limity pro příspěvkové or-
ganizace města – školská zařízení, limit do 50.000 Kč – 
odpovědnost vedoucích pracovníků organizace, limit 
od 50.000 Kč do 150.000 Kč – odpovědnost ředitele 
organizace, forma oslovení minimálně 3 dodavatelů 
s předložením cenové nabídky, limit od 150.000 Kč do 
300.000 Kč – odpovědnost ředitele organizace, prů-
běhu celého řízení od vypsání po ukončení povinnost 
přítomnosti zástupce zřizovatele včetně účasti v hod-
notící komisi, forma oslovení minimálně 3 dodavatelů 
včetně zadávací dokumentace, limit od 300.000 Kč – 
výhradně zřizovatel

č. 290/2015 – RM bere na vědomí dopis společ-
nosti CEMEX Cement, k. s., schvaluje sepsání smlou-
vy o poskytnutí nadačního příspěvku z prostředků 
nadačního fondu, CEMEX – budujeme budoucnost“ 
ve výši 63.950 Kč formou materiálního plnění a ukládá 
smlouvu s nadačním fondem „CEMEX – budujeme 
budoucnost“ uzavřít.

č. 291/2015 – RM schvaluje sepsání smlouvy o dílo 
na „Zajištění služeb informačního centra Heřmanův 
Městec pro členské obce svazku Heřmanoměstecko“ 
ve výši 50.000 Kč pro rok 2015.

č. 292/2015 – RM schvaluje sepsání smlouvy o bu-
doucí smlouvě kupní na příslušenství k nemovitostem 
s Ing. Janem Barešem a ukládá smlouvu s Ing. Janem 
Barešem uzavřít.

č. 293/2015 – RM schvaluje ukončení smlouvy s fir-
mou HOSTALEK -WERBUNG, spol. s r. o. na pronájem 
sloupů veřejného osvětlení k instalaci prvků městské-
ho a informačního systému uzavřenou dne 10. 2. 2000 
a ukládá podat výpověď smlouvy ze strany města Heř-
manův Městec.

č. 294/2015 – RM schvaluje kupní smlouvu 
č. 57931/11-032 o prodeji nemovitých věcí pozem-
ku p. č. st.1825, 1826, 2616 a pozemku p. p.č. 2247/35. 
Prodávající: České dráhy, a. s. se sídlem Praha 1, Ná-
břeží L. Svobody 1222, smlouvu o budoucí smlouvě 
o zřízení věcného břemene služebnosti inženýrských 
sítí č. S 35279-2015-OŘ, se Správou železniční doprav-
ní cesty, státní organizace, Praha 1, Dlážděná 1003/7 
a ukládá odeslat odsouhlasený koncept kupní smlou-
vy č. 57931/11-032 ČD, a. s. Praha a smlouvy o budoucí 
smlouvě o zřízení věcného břemene č. S 35279-2015-
OŘ s SŽDC s.o. Praha po obdržení kupní smlouvy od 
ČD, a. s. Praha a smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení 
věcného břemene od SŽDC s.o. Praha tyto smlouvy 
podepsat a v souladu s kupní smlouvou dát příkaz 
k úhradě kupní ceny.

č. 295/2015 – RM schvaluje harmonogram jednání 
Rady města: 29. 7. 2015, 2. 9. 2015, 16. 9. 2015, 7. 10. 2015, 
21. 10. 2015, 4. 11. 2015, 18. 11. 2015, 2. 12. 2015, 
16. 12. 2015. Harmonogram jednání Zastupitelstva 
města: 16. 9. 2015 pracovní – neveřejné (městská po-
licie), 21. 9. 2015 veřejné, 23. 11. 2015 pracovní – neve-
řejné (rozpočet 2016), 14. 12. 2015 veřejné.

č. 296/2015 – RM projednala žádost o zapůjčení ob-
razu „Soutok Vltavy a Labe“, nesouhlasí zapůjčit výše 
uvedený obraz a ukládá informovat žadatele – Czech 
Architecture Week, s. r. o.

Termín jednání Rady města
• Středa 29. 7. 2015 17.00

Veřejné zasedání 
zastupitelstva města

• Pondělí 21. 9. 2015 17.00

Otevřená kancelář starosty
• Pondělí 13. 7. 2015 14.00–16.00
• Pondělí 27. 7. 2015 14.00–16.00

Otevřená kancelář starosty má své již pevné 
místo. Rád bych však komunikaci s veřejností 
a setkání posunul ještě dál. Potkejme se 
u kávy a pojďme probrat, jaké bylo druhé 
čtvrtletí letošního roku. Pojďme se pobavit 
o tom, co se událo a co se v nejbližších měsí-
cích čeká. Vytvořme křeslo pro hosta naruby, 
tedy křeslo pro hosta se mnou samým. Pojďme 
debatovat o tom, co vás trápí a vedení města 
třeba ani nevidí.

Zvu vás tímto na neformální posezení 
o životě ve městě do Kavárny Kamarád ve 
středu 22. července od 17. 00. Těším se na 
kávu či čaj o páté – přijdete?

Josef Kozel, starosta města Heřmanův Městec

Na kávu se starostou aneb 
jaké bylo druhé čtvrtletí 2015?



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 4

Jak se u nás žije a co se nového připravuje

Reklamní cedule na veřejném prostranství

Žebříčky nejlepších měst k životu se řídí kritérii: Životní prostředí, ekonomika, kultura, 
zdravotnictví, školství a infrastruktura. Na třetím místě v hlavním žebříčku zkoumajícím 
kvalitu života skončily Pardubice a jak si vede naše město?

1. Hradec Králové  88,83 %
2. Praha   88,73 %
3. Pardubice  85,40 %

I když oficiální číslo našeho města nemáme, 
(unikátní projekt hodnotil pouze 50 největších 
českých měst), lze soudit, že dle posuzovaných 
kritérií v žebříčku kvality života a díky těsné 
blízkosti Pardubic si nevede naše město vůbec 
špatně. Blízkost Pardubic dává větší možnost 
pracovních i podnikatelských příležitostí a na 
druhé straně spojení s okolní přírodou našeho 
města nám vychází potěšující součtový výsle-
dek. Pardubice se stejně jako Hlavní město Pra-
ha vyznačují poměrně dobrou situací na trhu 
práce a mají také výhodnou polohu z hlediska 
napojení na evropskou železniční síť.

Je třeba si přiznat, že je v Heřmanově Městci 
stále co vylepšovat, a proto připravujeme ně-
kolik rozvojových projektů. S těmito projekty 
seznamujeme postupně občany a to například 
na veřejné besedě, kde pan starosta seznámil 
veřejnost s projektem nové radnice a také pro-
běhlo přátelské posezení „Na kafíčko se staros-
tou“. Nezapomínáme ani na okolní přírodu a do 
městských lesů jsme vyrazili se spoluobčany 

na cyklovýlet za odborného výkladu správce 
městských lesů Josefa Jedličky.

Na základě četných dotazů si dovoluji malé 
stručné připomenutí některých akcí a připravo-
vaných projektů.
– V rámci průběžně prováděných rekonstrukcí  
 chodníků (např. k MŠ Jiráskova ze Sokolské ul.)  
 se postupně budou realizovat návrhy  
 z 3. etapy bezbariérovosti města.
– ŘSD dokončuje studii na zklidnění dopravy  
 na průtahu města.
– Dokončení nového MěÚ a stěhování
– Sokolovna – fasáda včetně zateplení, výmě- 
 na oken a rekonstrukce elektroinstalace
– Dům dětí – fasáda včetně zateplení,  
 výměna oken
– Rekonstrukce střechy na č. p. 6
– Projektová dokumentace na autobusové  
 nádraží s odstavným parkovištěm
– Oprava soch na Masarykově náměstí – Jana 
 Nepomuckého a sv. Václava za pomoci dotací 
 Pardubického kraje.

V příštím vydání Leknínu zveřejníme nej-
důležitější veřejné zakázky, které proběhly již 
v tomto roce.

Otakar Volejník, místostarosta města

Vážení podnikatelé, majitelé obchodů, pohostinských zařízení, pořadatelé akcí, vážení občané. 
Již tradičně s příchodem jara se v našem městě, na náměstích a přilehlých uličkách, hojně objevují 
reklamní cedule, tzv. „áčka“, popř. vystavené zboží před obchody, kterými upoutáváte kolemjdoucí, 
zvete je k návštěvě a nabízíte jim své služby. Za tyto reklamní cedule, vystavené zboží apod., se platí 
poplatky, neboť jsou umístěny na veřejném prostranství a jedná se o tzv. „zábor“.

Povinností každého majitele je ohlásit zábor 
veřejného prostranství na městském úřadě 
a zaplatit poplatek ještě před tím, než umístí 
reklamní ceduli na chodník nebo si zde vystaví 
nabízené zboží. Doposud jsme byli velmi be-
nevolentní, ale vzhledem k tomu, že i město 
se musí chovat jako řádný hospodář, nezbývá 
než přikročit k nepopulárním sankcím. Městský 
úřad může nezaplacený poplatek navýšit až 
trojnásobně a následně vymáhat exekucí. Jeli-
kož ne všichni čtou místní vyhlášky, otiskujeme 
Vám zde výňatek týkající se záboru veřejného 
prostranství:

Obecně závazná vyhláška města Heřmanův 
Městec č. 5/2010, o místním poplatku za užívání 
veřejného prostranství.

Zastupitelstvo Města Heřmanův Městec se 
na svém zasedání dne 20. 9. 2010 usneslo vydat 
tuto obecně závaznou vyhlášku:

Čl. 1 Úvodní ustanovení
Město Heřmanův Městec touto vyhláškou 
zavádí místní poplatek za užívání veřejného 
prostranství (dále jen „poplatek“).

Čl. 3 Ohlašovací povinnost
(1) Poplatník je povinen správci poplatku pře-

dem ohlásit předpokládanou dobu, místo 
a výměru užívání veřejného prostranství.

(2) Při plnění ohlašovací povinnosti je po-
platník povinen sdělit správci poplatku 
příjmení, jméno a adresu trvalého pobytu, 
jde   -li o fyzickou osobu, nebo název, sídlo 
a IČ, jde   -li o právnickou osobu.

(3) Fyzická nebo právnická osoba, která je 
podnikatelským subjektem, uvede rovněž 
čísla účtů u peněžních ústavů, na nichž 
jsou soustředěny peněžní prostředky z její 
podnikatelské činnosti.

Čl. 4 Sazba poplatku
(1) Sazba poplatku činí za každý i započatý m2 

a každý i započatý den:
 a) za provádění výkopových prací 5 Kč
 b) za umístění stavebního zařízení a sklá 

 dek materiálu 3 Kč
(3) Za užívání veřejného prostranství pro kul-

turní, sportovní a reklamní akce činí sazba 
poplatku za každý i započatý m2 a každý 
i započatý den:

Vyhlášení výsledků soutěže 
o vytvoření loga a logotypu 
Heřmanoměsteckých 
podzimních slavností

Vážení účastníci soutěže,
jménem města Heřmanův Městec Vám děkuji 

za účast v soutěži o nejlepší logo a logotyp Heř-
manoměsteckých podzimních slavností.

Hodnotící komise neměla lehký úkol. Posoudila 
zaslané návrhy jednotlivých autorů, které násled-
ně předložila Radě města. Rada města následně 
schválila výběr vítězného autora, kterým se stal 
Jan Plavec z Heřmanova Městce.

Slavnostní vyhlášení výsledků proběhne dne 
3. 10. 2015 v průběhu Heřmanoměsteckých slav-
ností. Vystavena budou rovněž i ostatní díla všech 
soutěžících.

Poděkování a obdiv si zaslouží zaslané návrhy 
žáků ZŠ Heřmanův Městec. Tyto návrhy budou 
oceněny zvláštní cenou u příležitosti zahájení 
výstavy o našem městě.

Ještě jednou děkuji všem účastníkům soutěže 
a autorovi vítězného návrhu gratuluji.

Otakar Volejník, místostarosta města

 a)  za užívání veřejného prostranství pro 
kulturní akce

– park U Bažantnice, pozemek p. č. 1024/1 3 Kč
 b) za užívání veřejného prostranství pro 

sportovní akce
– park U Bažantnice, pozemek p. č. 1024/1 3 Kč
 c) za užívání veřejného prostranství pro 

reklamní akce
– náměstí Míru, Masarykovo náměstí 3 Kč.
(4) Město stanovuje poplatek paušální částkou 

následovně:
 a) za umístění reklamních stojanů
– zábor do 1,5 m2 50 Kč/měsíc
– zábor nad 1,5 m2 1.000 Kč/měsíc
 b) za vystavené zboží v přepravkách nebo  

 jiných nádobách, obalech před prodej 
 nou nebo pasantní předzahrádku

– zábor do 10 m2 150 Kč/měsíc
– zábor nad 10 m2 200 Kč/měsíc

Čl. 5 Splatnost poplatku
(1) Poplatek podle čl. 4 odst. 1 je splatný po 

ukončení užívání do 10 dnů od předání.
(2) Poplatek podle čl. 4 odst. 2, 3 a 4 je splatný 

před započetím užívání veřejného pro-
stranství.

Čl. 8 Účinnost
Tato obecně závazná vyhláška nabývá účin-
nosti dnem 1. 1. 2011.

Hana Marčáková
Odbor finanční a vedlejšího hospodářství



strana 5 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Dům dětí a mládeže Heřmanův Městec
Školní rok 2015/2016 v novém kabátě a s novými kroužky

Samozřejmě v nabídce budou i další kroužky od 
kroužků zaměřených na sport až pro kroužky di-
vadelní nebo společenské. 

Rádi bychom tímto poděkovali všem klientům, 
rodičům, sponzorům, místním organizacím a pe-
dagogickým pracovníkům, kteří nám v tomto 
školním roce pomáhali ať s vedením zájmových 
kroužků, tak i s přípravou a pořádáním velkých 
akcí jako taneční soutěž Poupata, Dětský den 
nebo Čarodějnice. V příštím školním roce se bu-
deme snažit nezklamat a nadále aktivně oboha-
covat volný čas v Heřmanově Městci.

Upozorňujeme, že již bude možné se na kroužky 
přihlašovat elektronicky přes stránky Domu dětí. 
Vše najdete na stránkách www.jezkovka.cz. Také 
se nám mění emailová adresa do DDM. Nový 
email již je plně funkční, a tak můžete své dotazy 
či připomínky posílat na ddm.hm@email.cz. Na 
webových a facebookových stránkách DDM 
můžete najít také odkaz na elektronický 
dotazník, kde se můžete zapojit do hodnocení, 
plánování a chodu DDM svým názorem nebo 
připomínkami. Budeme rádi, když vyjádříte svůj 
názor, pomůže nám to vylepšovat naše služby.

Budova DDM prochází rozsáhlou rekonstrukcí. 
Nové sprchy a šatny, které se od května renovují, 
budou dokončeny začátkem července. V rámci 
projektu snížení energetické náročnosti se budou 
v DDM měnit okna, bude se dávat nová střecha 
a budova se bude zateplovat. Práce již probíhají, 
proto dejte prosím pozor nejen na sebe, ale i na 
své děti, pokud půjdete do areálu u DDM.

Na závěr přejeme všem krásné léto a s Domem 
dětí a mládeže v novém kabátě v příštím školním 
roce na viděnou…

Za Dům dětí a mládeže Kateřina Vacková

Opět nám končí další školní rok. Dům dětí a mládeže je stále v pracovním nasaze-
ní a chystá se na poslední velké akce v tomto školním roce. Jsou to čtyři letní tábory. 
Tábory jsou s různou tématikou, od příměstského táboru či sportovního až po tábor 
s táborovou hrou.

V příští školním roce bude DDM rozšiřovat svoji 
nabídku o další zájmové kroužky. Můžete se těšit 
na rozšíření kroužku Mažoretek, který bude nejen 
pro mladší zájemce do věku 9 - ti let, ale i pro zá-
jemce starší. DDM nově otevře zájmový kroužek 
Yoyo, kde se děti naučí novým stylům yoyování. 
Zájemci z řad turistiky a geocachingu se budou 
moct přihlásit do Geoturistického kroužku. Pro 
malé kutily je přichystán kroužek Kutilů, kde se 
děti naučí nejen pracovat s nářadím, opravovat či 
renovovat, ale také si vyrobí množství užitečných 
věcí ať už do domácnosti, nebo na zahradu. Pro 
milovníky koní se bude otevírat kroužek, kde se 
děti naučí jezdit na koni, ale také jak se o koně po-
starat. Pro akční, tvořivé a výřečné zájemce bude 
v DDM připraven kroužek filmařský, kde se nejen 
naučí pracovat s digitální kamerou, ale také budou 
připravovat filmy a prezentace z akcích DDM, ze 
života Heřmanova Městce a okolí a natáčet krátké 
filmy pro širokou veřejnost. Pro děti, které mají rády 
pokusy a různé zajímavosti ze světa vědy, bude 
otevřen kroužek Věda je zábava, kde si budou 
moci vyzkoušet různé pokusy z materiálů, které 
se najdou v každé domácnosti. Dětem, které mají 
rádi sport a nechtějí zůstat doma, DDM nabídne 
kroužek sportovní se zaměřením na pohyb, kde se 
naučí šplhat, kotrmelce, skákat přes kozu a podob-
ně. Pro širokou veřejnost, ať z řad dětí, studentů či 
dospělých budou v DDM otevřeny kroužky ma-
lování pod vedením akademického malíře, který 
aktivně vystavuje svá díla. Dále budou v DDM pro 
širokou veřejnost otevřeny kroužky Angličtiny a to 
nejen pro začátečníky, ale i pro pokročilé zájemce, 
příprava na maturitu, jazykové zkoušky či anglická 
konverzace. Kroužky budou nejen pro děti škol-
kové, ale i pro dospělé nebo pro aktivní seniory. 

Setkání flétnistů

V pondělí 25. května se uskutečnilo tradiční se-
tkání malých flétnistů z mateřských škol z Jirás-
kovy a z Jonášovy ulice a flétnistů z „Veselé píš-
ťalky“ ze školní družiny. Setkání se uskutečnilo ve 
3. oddělení školní družiny v budově Staré radnice.

Začínající flétnisté z mateřské školy zahráli sólo-
vé písničky, flétnisté ze školní družiny zase písnič-
ky společné s doprovodem varhan.

Zveme Vás do letního kina 
na Konopáči

Jak jsme Vás již informovali v minulém vydání 
Leknínu, také v letošní sezoně můžete navštívit 
letní kino v areálu autokempu na Konopáči. Letní 
kino bude v provozu každou středu a sobotu od 
4. července do 22. srpna 2015. Začátky představe-
ní jsou vždy po setmění – na začátku prázdnin ve 
21.30, postupně už od 21.15 a v srpnu od 21. 00. 
Program je složen z úspěšných filmů uplynulého 
roku i několika novinek. Pestrá nabídka filmů obsa-
huje řadu českých filmů (Babovřesky 3, Hodinový 
manžel, Něžné vlny ad.), ale také animované filmy 
(Ledové království, Ovečka Shaun), rodinné kome-
die (Mikulášovy patálie, Paddington) a další žánry. 
Zajímavý zážitek jistě nabídne také cestopisný do-
kument „Země je kulatá“, který líčí životní příběh 
a část putování cyklisty Jaroslava Krále, který se 
v roce 2013 i přes svůj zdravotní handicap vydal 
zcela sám na kole na cestu kolem světa. Výtěžek 
ze vstupného bude věnován na pokračování jeho 
další cesty.

Věříme, že si také letos z naší nabídky vyberete 
a vychutnáte si neobvyklý filmový zážitek pod 
širým nebem. Vstupné na většinu filmů je pouze 
50 Kč. Abyste o svůj vybraný film nepřišli, bude 
v případě nepříznivého počasí (např. trvalý déšť) 
projekce přesunuta do stálého kina v Heřmanově 
Městci. Leták s podrobným programem městské-
ho i letního kina na celé léto (červenec i srpen) do-
stáváte tradičně s tímto vydáním Leknínu, příp. je 
k dispozici v informačních centrech a na dalších 
vybraných místech regionu. Program i aktuální 
pozvánky najdete také na oficiální internetové 
stránce: www.kinohm.cz

Dalimil Nevečeřal, vedoucí kina

Pani učitelky z mateřské školy Jiřina Kvisová 
a Jana Plavcová si s pani vychovatelkou Janou 
Friedlovou vyměnily zkušenosti z hraní na flétnu 
s malými flétnisty.

Všichni si pochutnali na perníkovém dortu a slí-
bili si setkání a pískání v dalším roce.

 Jana Friedlová, vychovatelka

O horkém víkendu 13. a 14. června proběhly 
v Bažantnici závody spřežení Memorial Jiřího 
Škodného.

V kategorii dvojspřeží se nejvíce dařilo Jaro-
slavu Kohoutovi, v jednospřeží Janu Exnarovi 
a v párech poníků nenašla přemožitele Mgr. Mo-
nika Pospíšilová. Královskou disciplínu čtyřspřeží 
ovládl Zdeněk Jirásek. Koně domácího zástupce 
Radka Nesvačila tentokrát odpočívali, protože 
je čekal výjezd do německého Lähdenu, dějiště 
soutěže Světového poháru, kde se postaví na 
start po boku úspěšných jezdců jako Boyd Excell 
či Theo Timmerman.

Tereza Machová
 

Memorial Jiřího Škodného



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 6

Dostihy, to je zábava pro celou rodinu
Dostihové závodiště v Pardubicích nabízí nejen sportovní zážitky už téměř 160 let. Závodní 

dráha tu byla vybudována v roce 1856, v roce 1874 se tu pak běžela úplně první, dnes le-
gendární Velká pardubická. V současné době ale pardubické dostihy nejsou jen o nejtěžším 
a nejstarším dostihu kontinentální Evropy. Koná se tu na osmdesát dostihů ročně a k tomu 
celá řada dalších rozmanitých akcí – sportovních i kulturních.

Prázdninový program
Zajímavý program nabídne pardubické do-

stihové závodiště i o prázdninách. S koncem 
školního roku, v sobotu 27. června je na progra-
mu v pořadí druhá část čtyřdílného kvalifikač-
ního seriálu na letošní 125. Velkou pardubickou 

s Českou pojišťovnou. Současně s dostihovým 
mítinkem se po závodišti budou prohánět také 
kovbojové v rámci dalšího ročníku Pro Rodeo 
Tour 2015. Červenec pak bude ve znamení ne-
dostihových jezdeckých disciplín. Nejprve se 
tu 24.–27. července uskuteční závody koňských 
spřežení doprovázené také šampionátem ple-
mene Shagya Arab a o týden později budou 
koně a jezdci předvádět své všestranné umění 
v závodech military. V tomto sportu, vyvinutém 
z původně armádních disciplín, musí jezdec 
předvést ovladatelnost koně při drezuře, zvlád-
nout parkurové skákání i terénní jízdu s překoná-
váním přírodních i umělých překážek. V červenci 
se na závodišti uskuteční dokonce několika-
denní Mistrovství České republiky družstev ve 
všestrannosti.

Pro nejmenší diváky
Ovšem při dostizích se nebudou nudit ani 

ti úplně nejmenší návštěvníci. Vždy je pro ně 
připraveno nejen dětské hřiště s houpačkami 
a prolézačkami, ale především dětské stanoviště 
plné her a zábavy. Děti tu mohou kreslit, skládat 
puzzle, závodit s koníky na tyčích, házet podko-
vou atd. Společnost jim dělají maskoti v podobě 

usměvavých žokejů. Od června je dětské stano-
viště vybaveno novým barevným mobiliářem 
přesně podle potřeb malých návštěvníků.

Vstupné
Základní vstupné na dostihy je 90 korun, děti do 

140 centimetrů mají vstup zdarma. Pro odrostlejší 
je připraveno zlevněné vstupné. S odevzdáním 
vybarvené a vyplněné dokreslovačky na poklad-
nách závodiště získá na vybrané akce vstup zdar-
ma i jeden z rodičů. Slevu na vstupném ve výši 
50% mohou uplatňovat také návštěvníci, kteří na 
dostihy přijedou vlakem společnosti České drá-
hy. Zastávka je jen pár kroků od hlavní brány. Na 
ostatní akce pořádané Dostihovým spolkem, a. s., 
tedy například již zmiňované závody spřežení či 
všestrannost, je vstupné zdarma.

KALENDÁŘ AKCÍ:
27. 6.  Dostihový mítink – II. kvalifikace na  
 125. Velkou pardubickou s Českou  
 pojišťovnou a Pro Rodeo Tour 2015
24.–26. 7.  Závody spřežení
25. 7.  Šampionát koní Shagya Arab
30. 7.  Všestrannost – 
 kvalifikace (kritéria mladých koní)
31. 7. –2. 8. Všestrannost –  
 Mistrovství ČR družstev

Více informací na www.pardubice -racecourse.cz
Petra Skácelová, Dostihový spolek Pardubice

Tenisový turnaj o pohár starosty města Heřmanův 
Městec 2015

byl vyvrcholením celého turnaje, nakonec 
vyhrála domácí dvojice František Dvořák, 
Radim Chytil (6:4, 5:7, 10:8).

Celý turnaj se hrál za proměnlivého počasí 
a velkého diváckého zájmu. Tenisty přišel po-
vzbudit i starosta města pan Kozel.

Pro hráče i diváky bylo připraveno bohaté 
občerstvení, o které se staral David Leník. Po 
skončení turnaje se již začalo hovořit o příš-
tím ročníku, který bude 11.

Dík patří všem sponzorům, kteří pro hráče 
připravili pěkné a hodnotné ceny.

František Dvořák

V sobotu 20. 6. 2015 uspořádal oddíl teni-
su TJ Jiskra Heřmanův Městec na kurtech za 
sportovní halou jubilejní 10. ročník turnaje 
neregistrovaných hráčů ve čtyřhrách „O po-
hár starosty Heřmanova Městce“.

Turnaje se zúčastnilo 12 párů z Heřmanova 
Městce, Chrudimi a blízkého okolí. 6 nejlep-
ších dvojic z turnaje roku 2014 postoupilo do 
finálového turnaje automaticky, čtyři páry si 
musely vybojovat účast v kvalifikačním tur-
naji a dva páry dostaly od ředitele turnaje 
divokou kartu.

Za zmínku také stojí účast a výkony nejstar-
šího hráče turnaje pana Holuba a dále účast 
i dvou žen, Anety Bulíčkové z Konopáče a Ji-
tky Chvojkové z Chrudimi.

Jednotlivé páry byly nejprve rozlosovány 
do 4 skupin, kde se utkání hrála na jeden ví-
tězný set. Po vzájemných zápasech ve skupi-
nách postoupilo osm nejlepších dvojic dále 
do vyřazovacího pavouka. Vyřazovací pavouk 
se již hrál na 9 vítězných gamů. Všechny zá-
pasy byly velice vyrovnané, hráči předváděli 
vynikající hru, bojovalo se o každý fiftýn.

Do finále turnaje, které se hrálo na dva sety, 
se nakonec probojovala dvojice Dvořák, Chy-
til, kteří v semifinále porazili pár Kadlec, Šin-
delář. Druhou finálovou dvojici tvořil pár Bo-
hatý, Izach, kteří v semifinále přehráli loňské 
vítěze Chvojková, Solil. Finálový zápas, který 

Letní půjčovní doba 
v městské knihovně

Upozornění čtenářům a návštěvníkům 
knihovny!

V období letních prázdnin (1. července–31. srp-
na) mění knihovna již tradičně otevírací dobu.
ÚTERÝ 9.00 – 17.30 (oběd 11.00 – 11.30)
PÁTEK  9.00 – 15.00 (oběd 11.00 – 11.30)

Všem našim čtenářům přejeme krásné léto 
a prázdniny plné pohody.

Beseda – Parforsní hony
V knihovně jsme přivítaly žáky 8. tříd, pro které 

jsme připravily již tradiční besedy na téma – Par-
forsní hony v Heřmanově Městci. Společně jsme 
si prohlédli dochované fotografie z těchto honů 
a dozvěděli jsme se zajímavosti z historie rodu 
Kinských. Věříme, že získané poznatky využijí při 
hodinách dějepisu.

Za knihovnu Zdena Poláková,  
Lenka Jablečníková

Město Heřmanův Městec provozuje Měst-
ský útulek pro psy, na jeho činnost byl poskyt-
nut finanční dar ve výši 3.253 Kč. Poděkování 
patří občanovi našeho města panu Jiřímu 
Rebrikovi za jeho poskytnutí.

Jankovská, tajemnice MÚ



strana 7 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Zámecký park ožil pohádkovými bytostmi a dětským 
smíchem.

Nedělní odpoledne 31. kvěna patřil zámecký 
park dětem. Stejně jako v loňském roce se změ-
nil v Pohádkový Les plný tajuplných postav. Sou-
těže, úkoly a hry si, pro bezmála dvouhodinové 
putování naším překrásným parkem, připravili 
„strašlivý loupežník“ Lotrando a krásná princez-
na Zubejda, Maková Panenka, Otesánek, Křemí-
lek s Vochomůrkou, Červená Karkulka, Popelka, 
Žabí princ, Šípková Růženka, Mach a Šebesto-
vá či Bílá paní. Šikovnost musely děti prokázat 
u dvou vyhlášených šikulů Pata a Mata, svou 
odvahu a statečnost zase při setkání s drsnými 
piráty nebo při souboji se sedmihlavým drakem. 
Na všechno to hemžení pak bedlivě dohlížela 
krásná a chytrá, učesaná a neučesaná, obutá 
a neobutá, ustrojená a méně ustrojená Prin-
cezna Koloběžka.

Na konci cesty čekala na malé cestovatele slad-
ká odměna a možnost občerstvení, které pro ně 
přichystala Cukrárna Levandule. Před branou do 
zámku čekala na všechny děti také pohádková 
mašinka a jízda v ní patřila jistě k nezapomenu-
telným zážitkům celého odpoledne: zažít něco 
zajímavého a neobvyklého, smát se a možná se 
i trošičku bát, ale vzápětí mít o to větší radost 
z překonaného strachu.

Popustit uzdu dětské fantazii a umožnit dětem 
aktivně prožít odpoledne v krásném prostředí 
společně se svými rodiči – to všechno bylo hlav-
ním cílem těch, kteří Pohádkový Les v rámci akce 
„Město v pohybu aneb 30 dní pro rodinu“ dě-
tem připravili. Naše velké poděkování patří všem 
těm, kteří svou vstřícností, ochotou udělat něco 
navíc a věnovat svůj volný čas dobré myšlence, 
přispěli ke zdárnému průběhu celého projektu. 
Na tuto akci spojilo své síly hned několik organi-
zací a spolků, zabývajících se volnočasovými ak-
tivitami pro děti i dospělé v Heřmanově Městci 
(v tomto případě TJ Jiskra, RC Radovánek, Skaut, 
DDM, církevní sbory, Veselo). Přímo v parku 
společně pomáhalo na šedesát dobrovolníků 
z těchto organizací, jejich přátel a rodinných pří-
slušníků. Náš dík patří však i těm, které jste vidět 
nemohli, ale bez jejichž podpory by akci nebylo 
možné uskutečnit – vedení Domova pro seniory 
a vedení města Heřmanův Městec.

Potěšila nás bohatá účast. Branami Pohád-
kového Lesa prošlo 430 dětí, které se aktivně 
zapojily. Když připočítáme jejich doprovod, zú-
častnila se procházky zámeckým parkem více 
než tisícovka lidí. Stejně tak nás potěšily i ohlasy 
dětí a rodičů, kteří naši snahu ocenili.

Za přípravný výbor Luboš Řehák

Uzavření mateřských škol 
o letních prázdninách

Prázdná pasáž

Bloudím prázdnou pasáží a najednou přede 
mnou dveře od knihovny. Pomalu se k nim blí-
žím a slyším jemné zavrzání, dveře se opatrně 
otevírají. Vstupuji do knihovny a z dálky se ozý-
vají hlasy paní Jablečníkové a Polákové. Avšak 
mění se v úplně neznámé.

„POZÓÓÓR!“ Rychle se ohlížím a za mnou vi-
dím mraveniště samotného Ferdy mravence! 
S šátkem kolem krku a s ranečkem na zádech. 
V rukou drží kus jehličí, které se leskne jak zrca-
dlo, tak je hladké a volá na celé kolo: „Pozóóór, 
z cesty, pozóóór!“ A než jsem se nadála už byl 
Ferda u mě. „Co tu stojíš, pojď se mnou!“ Ferda 
mávl rukou a najednou – všude mlha! Nic nevi-
dím… Ale za chvíli začínám poznávat postavy 
stojící vedle mě.

„Babička už jede!“ Rozlehlo se po domě. Z vozu 
slézá žena v bílé plachetce, v selském obleku. 
„Moje zlaté děti, moje holátka, co jsem se na vás 
těšila!“ Najednou ke mně Jan – starší ze dvou 

chlapců pošeptá: „Podívej, co má babička pod 
fěrtochem. – Veliký kapsář!“ A opravdu, vidím 
jak Jan nahmatává kapsář, ale nejstarší ze všech 
dětí – Barunka odstrčila ho, šeptajíc mu: „Počkej, 
já to povím, že chceš sahat babičce do kapsáře!“ 
To šeptnutí bylo ale trochu hlasité – bylo je slyšet 
za devátou stěnou. Babička si toho všimla, ne-
chala řeči s dcerou, sáhla do kapsáře řkouc: „No 
podívejte se, co tu všecko mám!“ A na klín vyklá-
dala růženec, kudlu, několik chlebových kůrek, 
kousek tkanice, dva marcipánové koníčky a dvě 
panenky a knihu krásně malovanou. Otevírám ji 
a v tu ránu se ocitám v Stínadlech.

„Áááá!“ „Mirku! Jsi v pořádku?“ Odpověď se 
neozývá, místo toho rány nepřítele – Bratrstva 
kočičí pracky. Běžím Rychlým šípům na pomoc, 
ale náhle jsem zase zpátky v knihovně. Pojďte 
i vy si zažít svá dobrodružství do knihovny!!!

Autorka: Teresa Henselová 7. B

Literární soutěž – Městská knihovna Heřmanův Městec
Od března probíhala v naší knihovně soutěž 

o nejlepší literární příběh. Konkurence byla 
opravdu veliká a rozhodování velice obtížné. 
Dohromady nám děti přinesly 11 prací. Nako-
nec jsme se rozhodly, že odměníme každého 
soutěžícího. Ale nebyla by to soutěž, kdyby ne-
měla svého vítěze. Tím se stala Teresa Henselová 
- 7.B. Všechny práce si můžete přečíst a prohléd-
nout v knihovně. Literární soutěže se zúčastnily 
tyto děti: Adéla Hájková, Aneta Roušarová, Sára 

Brandsteinová, Natálie Brožová, Adéla Starzy-
ková, Anna Jirásková, Teresa Henselová, Nikola 
Tvrzická, Denisa Krupková.

Děkujeme všem malým spisovatelům a přeje-
me hodně dalších literárních úspěchů.

V knihovně si dále můžete prohlédnout práce 
dětí z 2. A, které s paní učitelkou Kovačičovou vy-
tvořily velmi pěkné komiksové příběhy.

Za knihovnu Zdena Poláková,  
Lenka Jablečníková

Mateřská škola Jonášova bude uzavřena od 
7. 7. do 31. 7. 2015 a Mateřská škola Jiráskova hlásí 
uzavření od 13. 7. do 7. 8. 2015.

Přejeme všem dětem a rodičům prosluněné 
a pohodové prázdniny. 

Opočenská V.

Pohádková cesta 
v Chotěnicích

Dne 13. 6. 2015 proběhla v Chotěnicích první 
pohádková cesta. Potkala jsem na ní různé po-
hádkové postavy například Křemílka a Vocho-
můrku, Sněhurku, čarodějnici, princeznu, prin-
ce, smečku draků, loupežníky, Bořka stavitele 
a mnoho dalších pohádkových postav. Nejvíce 
se mi líbilo u Hejkala, kde jsem vyráběla stra-
šidýlka. U loupežníků jsem zkoušela přesnost 
svého házení, s královnou Koloběžkou trénova-
la jízdu na koloběžce. S vílami jsem si vyrobila 
papírovou kytičku. S každou pohádkovou po-
stavou jsem musela splnit zadaný úkol a pak na 
mně na každém stanovišti čekaly různé odměny. 
Bylo mě líto, že kvůli blížící se bouřce, jsem se 
nemohla projet na poníkovi. Už se těším na další 
pohádkovou cestu za rok.

Kristýna Macháčková 10 let

Chotěňáček
V sobotu 13. 6. 2015 jsme pořádali ve spoluprá-

ci s SDH Chotěnice 1. ročník POHÁDKOVÉ CESTY. 
Pro děti byla připravena trasa, na které se na-
cházelo 16 různých stanovišť, kde byli převleče-
ni členové spolku Chotěnáček, SDH Chotěnice 
a někteří občané obce za pohádkové postavy. 
Na každém ze stanovišť si mohly děti zasoutě-
žit o krásné ceny. Na jednom ze stanovišť děti 
využívaly své hmatové umění, na dalším zase 
výtvarné umění. Na konci cesty děti dostaly trič-
ko a koláč. Akce byla neplánovaně přerušena ne-
čekanou a nechtěnou bouřkou doprovázenou 
silným a nepřetržitým deštěm.Tím děti přišly 
o doprovodný program, ale členové spolků se 
rozhodli přesunout akci do místního obecního 
domu, kde bylo připraveno občerstvení pro děti 
a rodiče.

I za nepříznivého počasí se akce vyvedla a děti 
si odnesly spoustu cen a zážitků.

Touto cestou chceme ještě jednou poděkovat 
všem dobrovolníkům a sponzorům, díky jejichž 
zásluze se mohla tato akce uskutečnit.

Spolek Chotěňáček, Eva Doležalová



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 8

mohli občerstvit v soukromém klubu v Raško-
vicích. Počasí se vydařilo na jedničku, a snad 
i proto se akce nakonec zúčastnilo 60 cyklistů!

Tímto děkujeme všem účastníkům za nezapo-
menutelný zážitek a nádherné odpoledne plné 
dětského smíchu a spokojených rodičů.

Za oddíl RS Anna Minaříková a Klára Kučerová.

Dne 1. 6. 2015, tedy na Den dětí, pořádal od-
díl Rekreačních sportů cyklo výlet na rozhlednu 
Barborka. Tímto jsme se zapojili do akce „30 dnů 
pro rodinu - Město v pohybu“.

Sraz účastníků byl v 17 hodin u sportovní haly, 
pak celý peloton vyrazil do Nákle, Svinčan a na 
Barborku. Po návštěvě rozhledny se účastníci 

Na kole kolem Barborky aneb cyklo tour 2015

Hudební léto v červenci nabídne Bacha i Hradišťan 
s Jiřím Pavlicou

cert poctou Jahannu Sebastianu Bachovi, který 
si letos připomíná 330 let od narození a jehož 
skladby budou tvořit podstatnou část programu 
koncertu. Vždyť Hudební léto je neodmyslitelně 
spjato s barokními varhanami v kostele sv. Bar-
toloměje. Za nimi usedne přední český varhaník 
Přemysl Kšica, regenschori z kostela Panny Marie 
Sněžné v Praze. Dále vystoupí také trumpetista 
orchestru Státní opery v Praze Miroslav Laštovka, 
vítěz mezinárodní pěvecké soutěže v Karlových 
Varech barytonista Jan Morávek a sopranistka 
Štěpánka Heřmánková. Druhou polovinu festi-
valu v neděli 26. 7. otevře koncert souboru Hra-
dišťan s uměleckým vedoucím Jiřím Pavlicou. 
Koncert byl do dramaturgie zařazen po velkém 
úspěchu Jiřího Pavlici a Hradišťanu při naší festi-
valové zastávce v roce 2013. Slibuje být opět sku-
tečnou lahůdkou a hudebním zážitkem, který se 
zařadí k vrcholům celého festivalu. Vstupenky 
rychle mizí, proto si je neváhejte zakoupit v TIC 
v Multifunkčním centru na nám. Míru.

Marek Výborný

Hudební léto zahájilo Čtvero ročních dob Anto-
nia Vivaldiho v podání souboru Barocco sempre 
giovane. Zcela zaplněný kostel sv. Bartoloměje na 
závěr ocenil dlouhým aplausem ve stoje skvělý vý-
kon souboru i sólistky Ivy Kramperové doplněných 
citlivou a noblesní recitací Alfreda Strejčka. Kdo na 
koncert přišel, neodešel zklamán! Dílo je to úžasné 
a závěrečný přídavek byl i svým obsahem půso-
bivou a inspirující tečkou za příjemným nedělním 
podvečerem. Velký zájem posluchačů znamenal 
operativní navýšení kapacity míst k sezení. Velmi 
nás to těší a srdečně zveme na další koncerty. 
Druhý koncert poslední červnovou byl tradičním 
„výletem“ mimo hranice klasické duchovní hud-
by v prostorách farní zahrady. Společně s Prague 
Cello Quartet jsme se vydali na výlet „Od filmu 
k rocku“. Koncert se konal až po uzávěrce tohoto 
vydání, přesto také jistě přilákal možná poněkud 
jinou skupinu posluchačů. A to bylo jeho cílem.

A červencová nabídka? První koncert v neděli 
12. 7. nese označení „Slavné árie a duety ze svě-
tových oratorií“. Zároveň ale bude tento kon-

Obzor výrobní družstvo 
invalidů slaví 50 let

V letošním roce uplyne 50 let od založení vý-
robního družstva invalidů OBZOR.

Jak již název napovídá zaměstnáváme pře-
vážně osoby se zdravotním znevýhodněním.
Za celou dobu existence Obzoru se u nás vystří-
dala spousta zaměstnanců a mnoho výrobních 
programů jako je montáž telefonních ústředen, 
montáž ručních šlehačů a mnoho jiných nemé-
ně důležitých prací.

V současné době je zřízena v Obzoru chráně-
ná dílna, hlavním výrobním programem je šití 
pracovních oděvů, potahů na slunečníky a dešt-
níky s reklamním potiskem, balení prádla a další 
kompletační práce, které jsou vhodné pro naše 
zaměstnance.

Velké poděkování za dlouholetou činnost 
a dosavadní výsledky družstva patří všem na-
šim dřívějším i současným zaměstnancům a vý-
znamným obchodním partnerům.

Kamila Krausová

Oznámení Redakce
Na základě dotazu na Zastupitelstvu města 

uvádíme ceny tisku Leknínu. Počátkem tohoto 
roku byl proveden výběr tiskárny, ve kterém 
z mnoha nabídek byla vybrána jako nejvýhod-
nější tiskárna HGR, s. r. o. Litomyšl.

Příklad pro srovnání ceny tisku včetně DPH, 
grafiky a dopravy. Současná tiskárna nám 
Leknín navíc sponkuje a tisk je na kvalitnějším 
papíru.

Orientační ceny tisku včetně grafiky v roce 
2014: 8 STRAN Kč: 14. 464,– / 12 stran: 20.154,–

Orientační ceny tisku včetně grafiky v roce 
2015: 8 STRAN Kč: 12.800,– / 12 stran: 18.500,–

Úspora výběrem tiskárny je za rok cca: 20.000,–
Věříme, že úpravou ceny za inzerci se zvýší 

zájem o tuto službu a lze předpokládat další 
finanční příjem pro město.

Otakar Volejník, místostarosta města

Židovský hřbitov 
v Heřmanově Městci

Po dobu letních prázdnin nabízíme možnost 
komentovaných prohlídek židovského hřbitova. 
Každou sobotu dopoledne od 10 hodin, odpo-
ledne od 13 hodin. Objednat prohlídku lze v Tu-
ristickém informačním centru, tel. 469 625 147, 
e -mail infocentrum@mesto -hm.cz. Platí pro 
skupiny o počtu nejméně 5. osob. Každou ne-
děli (o letních prázdninách) bude hřbitov volně 
přístupný veřejnosti.

Jarmila Novotná TIC



strana 9 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Turistické léto s APŽ 
program červenec – srpen 2015
ČERVENEC
8. 7. 2015 – středa Turistický výlet do 
barokního areálu „KUKS“, cca 15 km, odjezd 
z vlakového nádraží v 7.10, návrat do 19.00. 

18. 7. 2015 – sobota Dámská cyklovyjížďka 
s koupáním, cca 50 km, odjezd z vlakového 
nádraží v 9.00, návrat v 19. 00. 

29. 7. 2015 – středa Turistický výlet Praha ‑ 
Šárka, cca 15 km, odjezd z vlakového nádraží 
v 7.10, návrat v 19.00. 

SRPEN
19. 8. 2015 – středa Turistický výlet do 
Jestřebích hor, cca 15 km, odjezd z vlakového 
nádraží v 7.10, návrat do 19.00. 

29. 8. 2015 – sobota Dámská cyklovyjí‑
žďka – Hradecké lesy s podporou vlaku, 
cca 50 km, odjezd z vlakového nádraží v 8.00, 
návrat v 19.00. 

Více informací na tel.: 723 152 866. 
Za APŽ Ivana Krbcová

O letních prázdninách otevřeno vždy 
v pondělí a čtvrtek od 9 –12 hod a od 15–18 
hod.
RC bude uzavřeno Pondělí 6. 7. a čtvrtek 9. 7. 2015

Aktivity s Radovánkem v ČERVENCI 2015

Pondělí 13. a 27. 7. v 10.30  PRAVIDELNÉ 
CVIČENÍ S KOJENCI

Pondělí 13. a 27. 7. v 17.30 PRAVIDELNÉ CVI‑
ČENÍ PRO TĚHOTNÉ A PROFYLAXE K PORO‑
DU – společné cvičení a povídání s porodní 
asistentkou

Pondělí a čtvrtek 13. a 16. 7. dopoled‑
ne i odpoledne VÝROBA KERAMICKÝCH 
KACHLÍ „Otisky ručiček a nožiček“. V těchto 
dnech máte možnost přijít po celou provozní 
dobu a vytvořit si trvalý otisk od své ratolesti 
do keramické hlíny. Cena jedné kachle je 40 Kč 
včetně hlíny a výpalu. K vyzvednutí budou 
vždy v provozní dny v srpnu 2015.

Čtvrtek 30. 7. v 10.00 hodin TVŮRČÍ DÍLNA 
PRO NEJMENŠÍ „ŠIKOVNÉ RUČIČKY – veselé 
hraní a tvoření rodičů s batolaty pod vedením  
I. Krbcové.

Zaměstnanci Rodičovského centra Radová-
nek přejí všem krásné letní dny, hodně radosti 
a odpočinku.

za RC Jirousková Gabriela

Rodičovské centrum 
Radovánek z. s. 

ných soutěžních disciplín. Vítězi se stali všichni, 
kteří přišli a nebáli se vyzkoušet si nové věci 
a otestovat své znalosti a dovednosti.

Jelikož sobota byla nejteplejším dnem v týd-
nu, bylo pro všechny účastníky přichystáno milé 
překvapení v podobě osvěžení vodou z hasič-
ské hadice. Soutěžící i diváci měli také možnost 
se občerstvit ve stáncích a zatancovat si při ná-
sledné večerní diskotéce.

Tímto bych chtěla poděkovat všem organi-
zátorům, dobrovolnicím Gabriele Jirouskové, 
Radce Kührové a Pavle Kozlové a také členům 
SDH Heřmanův Městec za spolupráci. 

Další  fotografie můžete najít na 
http://zivemesto -hm.rajce.idnes.cz/ Těšíme se 
na další ročník Her bez hranic. 

za Živé město Iva Kotorová

Nultý ročník Her bez hranic
V sobotu 6. 6. 2015 proběhl v areálu trénin-

kového hřiště v Bažantnici nultý ročník Her 
bez hranic, který se konal pod záštitou spolku 
Živé město a v rámci akce „30 dnů pro rodinu“. 
Jednalo se o zábavně - sportovní odpoledne, 
určené pro věkově smíšené týmy. Na základě 
předem avizovaných kritérií se do soutěže při-
hlásilo celkem 6 týmů po 6 členech + 1 ná-
hradník.

Pro soutěžící bylo nachystáno celkem 16 dis-
ciplín ze sportovní, dovednostní a vědomostní 
oblasti. Účastníci Her bez hranic měli možnost 
vyzkoušet si například hod polenem, skládání 
papírových loděk na čas, běh podle azimutu či 
lukostřelbu. Všichni se do soutěží zapojili s vel-
kým nadšením a bojovností a přihlížející diváci 
je mohutně povzbuzovali při plnění nachysta-

Poděkování
starostovi Josefu Kozlovi za obětavou pomoc.
Je vidět, že je to člověk na správném místě, 

který je ochoten v každé situaci pomoci obča-
nům města.

Děkuje rodina Dubajova

Kino „Mír“ program na 
červenec 2015:

Čtvrtek 2. 7. a pátek 3. 7. v 19.30  
  Jurský svět (3D/2D)
Pátek 3. 7. v 17.30  Malý Pán
Úterý  7. 7. v 17.30  Pírkovo dobrodružství
Úterý  7. 7. v 19.30  Méďa 2
Čtvrtek  9. 7. v 19.30  Země zítřka
Pátek 10. 7. v 17.30  Sedmero krkavců
Pátek  10. 7. v 19.30  Špión
Úterý  14. 7. v 19.30  Daleko do hlučícího  
  davu
Čtvrtek  16. 7. a pátek 17. 7. v 17.30  
  Mimoni (2D/3D)
Čtvrtek  16. 7. a pátek 17. 7. v 19.30
 Terminátor: Genisys (3D/2D)
Úterý 21. 7. v 19.30  Andílek na nervy
Čtvrtek  23. 7. a pátek 24. 7. v 19.30 
  Domácí péče
Pátek  24. 7. v 17.30  Ovečka Shaun ve filmu
Úterý  28. 7. v 19.30  Bez kalhot XXL
Čtvrtek  30. 7. a pátek 31. 7. v 19.30   
  Ant -Man (3D/2D)
Pátek  31. 7. v 17.30  Popelka

Letní kino Konopáč – 
program na červenec 2015:

Sobota  4. 7. ve 21.30  Andělé všedního dne
Středa  8. 7. ve 21.30  Drákula: Neznámá 
     legenda
Sobota  11. 7. ve 21.30  Mikulášovy patálie  
  na prázdninách
Středa  15. 7. ve 21.30  Země je kulatá
Sobota  18. 7. ve 21.15  Paddington
Středa  22. 7. ve 21.15  Sedmý syn
Sobota  25. 7. ve 21.15  Babovřesky 3
Středa  29. 7. ve 21.15  Ledové království
Sobota  1. 8. ve 21.00  Hodinový manžel

Aktuální program městského i letního kina a bliž-
ší informace k pořádaným akcím najdete na ofici-
ální internetové stránce: www.kinohm.cz

Dalimil Nevečeřal, vedoucí kina

Klub aktivní senioři

Vážení přátelé a příznivci Klubu aktivní senioři 
v červenci a srpnu jsou prázdniny. Přejeme vám 
krásné léto, příjemnou dovolenou a těšíme se 
na setkání v září.

Hodně zdraví vám přeje Jaroslava Koukalová



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 10

Formanská stezka
Krajina našich Železných hor, lidé zde žijící a tvořící, vás svými doteky osloví na každém 

kroku. „VÍTEJTE I VY“ a pojďte se nechat dotýkat Železnými horami a užívejte si jich.

O malých poměrech
Jeden z bludů, kterými si se zálibou ztrpčuje-

me život, je blud o malých poměrech. Potkáte   -li 
člověka z Berouna nebo z Vysokého Mýta, shle-
dáte záhy, že je otráven malými poměry v Be-
rouně nebo ve Vysokém Mýtě; naproti tomu člo-
věk pražský je otráven malými poměry v Praze. 
A protože prý jsou v Berouně nebo v Praze malé 
poměry, nedá se tu nic pořádného dělat; nebýt 
jenom těch zatracených malých poměrů, psal 
by každý český dramatik nanejmíň jako Bernard 
Shaw a každý politický sekretář by dorostl stát-
nické velikosti řekněme Pitta Staršího; ale to víte, 
ty malé poměry nás dusí. Vzdělanec na venkově 
si stýská, že tam musí zakrnět; kdyby byl aspoň 
v Praze, to byste koukali, jak by se rozvinul. Avšak 
ani univerzitní profesor se jaksi nemůže rozvi-
nout v nádherný květ učenosti; ovšem kdyby 
měl tak skvělé dotace a ústavy jako na ame-
rických školách, to by, panečku, udělal díru do 
světa. A tak dále. Zkrátka, co nám schází, to není 
chuť k práci a takový nějaký dar od Pánaboha, 
nýbrž poměry.

Jeden ruský režisér řekl, že nejsou velké a malé 
role, nýbrž jen velcí a malí herci. Podobně jsem 
v pokušení říci, že nejsou velké a malé poměry, 
nýbrž jen velcí a malí lidé.

Karel Čapek
Od p. V. Votoupala

na Náměstí Míru 288 v Heřmanově Městci, čekají 
Vás pěkné ceny.

Stezka vede, jak po značených cyklostezkách, 
tak i pěších trasách a je dlouhá necelých 40 km, 
proto máte i možnost jednotlivá místa navštívit 
autem. Stezka má svůj začátek v Horeckém Dvo-
ře nedaleko obce Jedousov, kde navštívité Zemi 
rytíře Sekolíka a seznámíte se zde s výrobou 
křížal, s biotechnologiemi Sekol® a ekopanely. 
Odsud se vydáme do obce Jedousov, kde má 
sídlo společnost Ekopanely CZ, odkud pokra-
čujeme dál po červené turistické stezce až do 
zámeckého areálu v Cholticích, kde si můžeme 
prohlédnout zámecké prostory a barokní kapli 
sv. Romedia. Po prohlídce zámku navštívíte zá-
meckou restauraci pana Josefa Raby, který Vám 
zde nabídne své speciality. A protože jsme se již 
posilnili, tak můžeme pokračovat po červené dál 
Choltickou oborou, přes zříceninu ve Svojšicích, 
rozhlednu Barborka, až dojdeme do Heřmanova 
Městce. Kde si zájemci mohou prohlédnout tře-
ba stálou výstavu regionálních výrobků v kan-
celáři MAS či židovské památky. Od místního 
zámku se vydáme již po zelené turistické trase 
přes přírodní park Palác, až do Holiček, kde si 
prohlédneme jedinečnou farmu Slunečný dvůr. 
Odsud pokračujeme do Janovic, kde odbočíme 
na Mladoňovice, a pak dále do Licibořic, kde nás 
už čeká Babiččin dvoreček, na kterém nás sezná-
mí s domácími zvířaty. Po prohlídce dvorečku 
pokračujeme přes obec Rabštejn, odkud jdeme 
po červené do Sobětuch, odkud zaskočíme do 
vedlejší vesnice Stolany, kde nás čeká zeměděl-
ské družstvo, kde ochutnáme čerstvé mléko. Pak 
se vrátíme do Sobětuch a odtud po červené už 
míříme nakonec našeho putování do Chrudi-
mi, kde nás čekají poslední dva výrobci MOMO 
Chrudim a alternativní jídelna Kruh zdraví.

Aktuální akce od uvedených producentů 
najdete v měsíčním kalendáři akcí Železno-
horského regionu, který je ke stažení na webu  
www.zeleznohorsky -region.cz.

Vítejte i Vy v Železných horách!
Martin Písař, manažer MAS ŽR

Pojďte se projít po Formanské stezce, která Vás 
provede severním okrajem Železných hor. Na 
devíti unikátních místech se můžete seznámit 
s certifikovanými výrobci, jejich činností a třeba 
i ochutnat jejich produkty. Formanská stezka – 
to je zasilatelství originálních zážitků. Pošli TO 
dál. Pošli NÁS dál. Na každém místě hledejte 
miniseriál – slůvka do tajenky. Jen když postup-
ně objevíte celou stezku, dozvíte se odpověď. 
Když navíc tajenku doručíte do Kanceláře MAS 

PRODEJ ČERSTVÝCH RYB
Rybárna v Kostelci u Heřmanova Městce 
Vám nabízí živé sladkovodní ryby v té nejvyšší 

kvalitě. Ideální lehké jídlo v létě na gril, ke 
kuchyňské úpravě či do udírny.

Ryby na přání zpracujeme, objednávky nad 
1000 Kč přivezeme až k Vám domů či do firmy.

www.bestfish.cz
Kostelec u Heřmanova Městce 13

538 03 Heřmanův Městec
 +420 777 773 994

josef.skodny@seznam.cz

Placená inzerce:

POHŘEBNÍ ÚSTAV CHARON – JITKA FILIPOVÁ, s. r. o.
sděluje občanům Heřmanova Městce a okolí, že kancelář naší pohřební služby 

v Heřmanově Městci stále poskytuje svoje služby. 

Kancelář je umístěna ve stejných prostorách na náměstí Míru 285, Heřmanův Městec 
(nad Květinkou p. Minaříka). 

Provozní doba pondělí – pátek 8.00–11.30 a 12.00–16. 00. 
Informace o zrušení kanceláře nejsou pravdivé.

Od 1. 5. 2015 jsme přímým provozovatelem obřadní síně v Chrudimi, kterou jsme zmodernizovali.  
Možnost smutečního rozloučení je úterý, čtvrtek a pátek.



strana 11 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Oddíl rekreačních sportů rekapituluje a děkuje

Oddíl rekreačních sportů, který funguje pod 
hlavičkou TJ Jiskra Heřmanův Městec již od roku 
1983, se zaměřuje svými aktivitami na širokou 
veřejnost od nejmenších až po nejstarší. A tak 
v rámci těchto nabízených aktivit můžete na-
vštívit hodiny Chi -toningu, Bosu, Zumby, Step 
aerobiku, kondičního cvičení, cvičení na gymba-
lech nebo taneční kroužky, které jsou primárně 
určeny dětské a juniorské kategorii. Každoročně 
také oddíl pořádá relaxačně -sportovní víkend 
nedaleko Chotěboře, který je příjemným zpest-
řením jak pro klienty tak pro cvičitelky. Oddíl se 
také aktivně zapojil do akce „30 dnů pro rodi-
nu“. V rámci této akce se uskutečnil cyklovýlet 
pro děti a rodiče kolem Barborky, realizovaly 
se tanečky pro nejmenší, hodina Chi -toningu 
otevřená pro širokou veřejnost a Zumbování, 
neboli podvečer s tancem, jehož součástí byly 
také ukázky letošních úspěšných choreografií 
od nejmenších až po nejstarší a pak společné 
taneční choreografie v rytmu Zumby. V rámci 
oddílu fungují také čtyři taneční soubory, a to 
Žížalky, Žofky D. A. T., juniorská taneční skupina 
D. A. T. a jako poslední jsou Starší juniorky D. A. T. 
Taneční kroužek Žížalky je určen pro děti ve věku 
od 3 do 6 let a děti se zde seznámí se základy 
aerobiku, tance a gymnastiky, tento kroužek je 
především zaměřen na všeobecnou pohybovou 
průpravu. Děti pak mohou pokračovat v taneč-
ním kroužku Žofky D. A. T., který navštěvují děti 
ve věku od 6 do 10 let. Zde již děti rozvíjí další 

pohybové schop-
nosti, věnují se zá-
kladům moderního 
a výrazového tance. 
V juniorské katego-
rii je to pak taneční 
soubor D. A. T. pro 
dívky ve věku od 12 
do 16 let, dívky tré-
nují 2× týdně a vě-
nují se především 
moderním formám 
tance, což je pře-
devším jazz dance 
a modern dance. 
Nejstarší kategorii 

zastupuje soubor Starší juniorky D. A. T., který 
vznikl zcela spontánně v rámci příprav taneční-
ho vystoupení na 1. Sportovní ples v Heřmanově 
Městci. V tomto souboru jsou ženy a dívky, které 
navštěvují komerční hodiny a mají rády tanec 
a zábavu a v posledním vystoupení je dokonce 
doplnili i 4 muži.

Oddíl rekreačních sportů se může v sezóně 
2014/2015 pochlubit několika úspěšně zvlád-
nutými akcemi a také úspěchy svých členů od 
dětské kategorie až po dospělou.

Již v prosinci 2014 se dívky, které tancují v ta-
neční skupině D. A. T., zúčastnily soutěže o pohár 
starostky Chrasti a to Chrastecké korunky. Zde 
s choreografií „J. Lo“ vybojovala děvčata krásné 
3. místo. S touto choreografií také vystupovaly 
dívky na několika plesech. První byl Sportovní 
ples v Heřmanově Městci, druhý Ples SRPŠ při 
Základní škole v Heřmanově Městci a třetí Ha-
sičský ples v Načeši-
cích. Na všech zěchto 
akcích sklidila děvčata 
dlouhý a zasloužený 
potlesk. Na Sportov-
ním plese vystoupila 
v rámci půlnočního 
překvapení také sku-
pina Starší juniorky 
a junioři D. A. T. s cho-
reografií „Rebelky 
2015 aneb Jawáci a je-

jich Jawičky“. Tato choreografie, kterou vytvořily 
společně Anna Minaříková a Iva Kotorová skli-
dila opravdu velké ovace, neboť zkoordinovat 
24 dospělých tanečnic a tanečníků, je opravdu 
těžký úkol.

V dubnu se pak naplno rozjel kolotoč taneč-
ních soutěží i pro další skupiny. Juniorky z D. A. T.
se poprvé představily v Pardubicích na taneční 
soutěži Beta dance s choreografií „Kabaret?“ 
a vybojovaly v konkurenci sedmi tanečních 
týmů úžasné 2. místo. Poté přišel taneční vrchol 
a to soutěž Poupata zde v Heřmanově Městci. 
Nejmenší Žížalky, tedy děti od 3 do 6 let, se před-
stavily s choreografií „Kuchtičky“, Žofky  D. A. T. 
starší žákyně a žáci v kategorii 9 až 12 let s cho-
reografií „Šmoulí tanec“, juniorky D. A. T. v kate-
gorii nad 16 let s choreografií „Kabaret?“ a v ka-
tegorii Oldies Starší juniorky a junioři D. A. T. 
s choreografií „Rebelky 2015 aneb…“. Všechny 
čtyři choreografie získaly krásné 3. místo. Pro 
některé ovšem taneční zápolení neskočilo. Žof-
ky  D. A. T. se ještě zúčastnily taneční soutěže ve 
Žďáru nad Sázavou a zde se umístily na krásném 
6. místě. Na juniorky D. A. T. ještě čeká soutěž 
v Chrasti, ale to až po prázdninách.

Poděkování patří všem cvičitelkám a to Lence 
Ulrichové, Ivě Kotorové, Anně Minaříkové, Rad-
ce Nekvindové, Lence Malé, Veronice Hamsové, 
Vendule Kachlíkové, Kláře a Kateřině Kučerovým 
a Kateřině Čápové za skvělou práci. A také cvi-
čenkám a cvičencům, kteří naše hodiny navště-
vují za jejich nadšení a trpělivost. Těšíme se, že 
po prázdninách se naše řady opět rozrostou.

Za oddíl RS Iva Kotorová

Heřmanoměstecký volejbal
Bohužel po roce musím opět konstatovat, že 

volejbal u nás prostě „ netáhne“. I přes výborné 
výsledky hlavně družstva žen a solidní družstva 
mužů zájemci o tuto krásnou hru nejsou. Ani 
mezi pokročilými, ani mezi mládeží. Přitom se 
nehraje výhradně soutěžní volejbal, ale i re-
kreační. Nepomohla ani právě probíhající akce 
MĚSTO V POHYBU, v jejímž rámci byla všem 
zájemcům otevřena brána na naše hřiště v zá-
meckém parku dokořán. Neobjevil se ani jeden 
divák, natož zájemce o hru. Přijde mi to docela 
líto, protože si skutečně nedovedu představit, 
že by volejbal v Heřmanově Městci úplně skon-
čil spolu s naší partou, až nám díky věku prostě 

dojdou síly. Takže opět voláme: „Nebojte se nás 
a přijďte to zkusit!“

Více o nás se dozvíte na našich webových strán-
kách na adrese http://volejbalhm.webnode.cz. 
A alespoň na konec ještě trochu radosti kterou 
nám působí obě naše družstva.Družstvu mužů 
sice po výborně rozehraném podzimu jaro pří-
liš nevyšlo, přesto je z toho konečné 3. místo 
v okresním přeboru.

A družstvo žen přímo září – bez jediné po-
rážky a s impozantním skóre 36 : 5 na sety se 
stalo již po čtvrté v řadě za sebou přeborníkem 
chrudimského okresu. Jen tak dál, ať se daří!

 Kamil Císař



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 12

LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

Zpravodaj Města Heřmanův Městec vychází 12× ročně v počtu 2 500 výtisků, příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou. 
Vydává Město Heřmanův Městec se sídlem nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec, IČ 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320. 
Adresa redakce: Zpravodaj Města Heřmanův Městec, Městský úřad Heřmanův Městec, nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec, 
leknin@mesto ‑hm.cz, 469 625 147, www.hermanuv ‑mestec.cz. Redakční rada: František Pleskot (předseda), Klára Čížková, Ivo 
Misař, Marek Výborný, Alena Stránská. Redakce: Otakar Volejník, Jarmila Novotná, Aneta Jelínek (grafika) Tisk: HRG Litomyšl

Uzávěrka zpravodaje na měsíc
srpen je 20. 7. 2015 ve 12.00

Kalendárium
Hlína, Jan
* 6. 7. 1925 Kostelec u Heřmanova Městce
† 27. 12. 1991 Chrudim
Akademický malíř, za 2. svět. války pra-

coval v reklamním ateliéru Tomáše Bati ve 
Zlíně. Poté byl žákem prof. Svolinského na 
Vysoké škole uměleckoprůmyslové v Praze 
/absolvoval 1951/. Celý život žil V Heřmanově 
Městci a věnoval se grafické tvorbě. V mládí 
byl autorem několika československých poš-
tovních známek.

Málo známé jsou jeho knižní ilustrace. 
Hlavní náplní jeho tvorby byla práce pro 
regionální instituce. Jeho jméno je spojeno 
s festivalem Loutkářská Chrudim, muzeem 
Loutkářských kultur, Okresním muzeem / in-
stalace plakátů A. Muchy/ i se skanzenem na 
Veselém Kopci. Na svých kouzelných plaká-
tech propagoval památky východních Čech 
a v neposlední řadě svoji tvorbu věnoval při-
pomínce vypálené obce Ležáků. Účastnil se 
mnoha kolektivních přehlídek výtvarného 
umění, samostatné výstavy mu uspořádaly 
Chrudim a Heřmanův Městec.

Horný, Willy
* 28. 7. 1933 Orel
† 16. 1. 1982 Hradec Králové
Malíř, od dětství žil v Heřmanově Městci. 

Základy pro svou tvorbu získal u K. J. Sig-
munda. V letech 1948 až 1952 studoval Stát-
ní grafickou školu v Praze, kde jeho profeso-
ry byli významní grafici Petr Dillinger a Karel 
Tondl. Již v roce 1952 se stal členem Svazu 
čs. výtvarných umělců v Praze. Zpočátku 
působil v Pardubicích, kde vytvořil množství 
portrétů svých přátel. V dalších letech tvořil 
střídavě Pardubicích a Heřmanově Městci, 
kde se doménou jeho tvorby stala železno-
horská krajina v okolí Heřmanova Městce. 
Nelze zapomenout ani na působivá, tichá 
zátiší. První samostatná výstava ve Vyso-
kém Mýtě v roce 1958 zahájila řadu dalších 
v Pardubicích, Čáslavi, Chrudimi, Heřmano-
vě Městci, Praze. Podílel se také na množství 
členských výstav ČSVU v celé republice

 Heřmanoměstečtí modeláři na start 
A nastal den „D“, kterým bylo samostatné létání 

s RC modelem Tracy. První lety jsme uskutečnili 
takzvaně na kabel, model se řídí dvěma vysílači 
v nastavení trenér -pilot, což je to ideální pomoc-
ník začínajících pilotů, kteří nechtějí rozbít svůj 
nový krásný model. Každý letěl několikrát, ve 
finále úspěšně a samostatně zvládl vzlet, vlastní 
let i nejtěžší část letu, kterým je přistání. Všichni 
si pěkně zalétali, složité situace rychle řešil Petr 
Jůn v roli pilota trenéra a tak jsme ani nerozbili 
žádný model.

Všem příznivcům letadel i modelů přeji hezké 
prázdniny a dovolenou, přeji Vám kolik startů, 
tolik přistání a po prázdninách se budu těšit na 
setkání. Připravujeme soustředění, nové soutěže 
Tracy Cup i stavbu dalších a větších modelů.

Miloš Minařík, MK Heřmanův Městec 
 www.mkhm.cz

Kroužek létání s RC modely při DDaM v letoš-
ním školním roce ukončil svoje poslední schůzky 
a noví piloti RC modelů mohou odstartovat svoje 
vlastní prázdninové lety. Zvládli teorii, technolo-
gie, stavbu modelů, létání na simulátoru a vyrazili 
do terénu. Na letišti Podhořanech viděli velké mo-
dely, soutěž modelářů i skutečná letadla a oprav-
dový letový provoz. 

Dalším pokračováním byla soutěž házedel 
s vlastnoručně postavenými modely, pro většinu 
první soutěž v životě, kterou jsme létali podle pra-
videl FAI. Nejúspěšnějším modelem byl osvěd-
čený Bíbrolet, se kterým se podařilo čtyřikrát 
překonat hranici deseti sekund. Do maxima ještě 
trochu zbývá, ale na první závody je to velmi dob-
rý výkon. Modely jsou schopné zaletět maximum, 
ale letadlo je jen polovina úspěchu, druhá polo-
vina úspěchu je jeho seřízení a zejména správný 
hod. Počasí nebylo ideální, ráno to vypadalo na 
déšť, nakonec vylezlo i sluníčko, ale foukal ne-
příjemný severní vítr. S podmínkami i technikou 
letu se nejlépe vypořádal Jáchym Kučera, který 
zaslouženě zvítězil a současně převedl i nejlepší 
hod v délce 13 s. Druhé místo získal Lukáš Krbec 
a třetí Kryštof Kuneš. Na závěr soutěže Zdeněk 
Knop udělal poutavou přednášku o spalovacích 
motorech a předvedl let historického modelu na 
spalovací motor Voxplan. 

Husovo výročí v Heřmanově Městci
V červenci uplyne 

600 let od mučednické 
smrti mistra Jana Husa, 
který zosobňuje v čes-
kých dějinách zejména 
boj za pravdu a morální 
věrohodnost. 

Narodil se okolo roku 
1370 v Husinci. Studoval 

na Karlově univerzitě v Praze, kde také vyučoval 
a stal se později i jejím rektorem. Deset let půso-
bil jako kazatel v Betlémské kapli. Základem jeho 
učení i života se stala Bible. Poukazoval na mravní 
úpadek, v němž se na počátku 15. století nacháze-
la církev a společnost. Vedl křesťany k tomu, aby 
se jejich víra projevovala v jejich životě v pravdě, 
lásce a poctivosti. Pro kritiku způsobu udělování 
odpustků a pro své kázání a učení, v kterém stavěl 
autoritu pravdy Kristovy nad každou autoritu lid-
skou, musel opustit Prahu a uchýlil se do exilu na 
Kozí Hrádek a hrad Krakovec, kde se věnoval lite-
rární činnosti. Je autorem mnoha spisů latinských 
a českých, které jsou dodnes zdrojem inspirace.

Na kostnickém koncilu, kam byl pozván, byl Hus 
odsouzen jako kacíř. Byl vězněn, a když odmítl své 
názory odvolat, byl 6. července 1415 na hranici 
upálen. Jeho upálení vyvolalo v Čechách pro-
test a podnítilo vznik české reformace. O sto let 
později se Husovy myšlenky staly inspirací Mar-
tinu Lutherovi a dalším reformátorům v Evropě. 

V Čechách našly ohlas při vzniku samostatného 
státu reprezentovaného T. G. Masarykem. V roce 
1999 vyzdvihl papež Jan Pavel II. Husovu morální 
odvahu, vyslovil hlubokou lítost nad jeho krutou 
smrtí a označil jej jako reformátora církve.

V Heřmanově Městci si reformní myšlenky a ži-
votní zápas tohoto výjimečného člověka připo-
meneme především při slavnostním bohoslužeb-
ném shromáždění v neděli 5. 7. 2015 od 14 hodin 
v Husově sboru – kostele Církve čs. husitské v Ba-
rákově ulici. Shromáždění společně pořádají a sr-
dečně vás na ně zvou místní společenství Církve 
československé husitské a Českobratrské církve 
evangelické.

Druhou velkou příležitostí proniknout k živé-
mu odkazu Jana Husa a jeho myšlení bude spo-
lečný hudebně -dramatický pořad vynikajících 
umělců, kytaristy Štěpána Raka a herce Alfréda 
Strejčka, nazvaný Koncert pro Mistra Jana. Toto 
představení, které jako netradiční portrét člově-
ka hledajícího pravdu a naplnění slov Kristových 
připravili oba umělci k uctění památky Jana Husa, 
pořádá Farní sbor Českobratrské církve evangelic-
ké v neděli 27. září od 17 hodin, místo bude ještě 
upřesněno.

Jan Plecháček, evangelický farář


